

Số: 245 /KH-BCĐ389

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch 410/KH-BCĐ389 ngày 14/6/2017 của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu; sau khi giao các Sở, ngành, địa phương đơn vị tham mưu khai thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu trên địa bàn tỉnh với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, thống nhất giữa các ngành, lực lượng chức năng nhằm điều tra, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả với những đường dây, tổ chức buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu trên biển, ven biển, luồng cảng biển và thị trường nội địa thuộc địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, giám sát chặt chẽ, thống nhất về tiêu chuẩn đo lường, chất lượng; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu của các thương nhân theo quy định của pháp luật, chống thất thu thuế và thực hiện bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các cơ chế chính sách, quy định của pháp luật trong quản lý nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu; thiết lập môi trường cạnh tranh lành mạnh, đúng pháp luật để công tác quản lý, kinh doanh xăng dầu phát triển phù hợp cơ chế thị trường thế giới và trong nước.

2. Yêu cầu

- Các ngành, lực lượng chức năng, các địa phương, đơn vị được phân công thực hiện kế hoạch phải phân định đúng chức năng, thẩm quyền để tránh chồng chéo, đồng thời phối hợp chặt chẽ để tránh bỏ sót và nâng cao hiệu quả công tác; nêu cao trách nhiệm trong thực hiện công vụ, thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật; không tiêu cực, không bao che, không tiếp tay, làm ngơ trước những hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vi phạm trong xuất nhập khẩu, các vi phạm khác trong nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu của các thương nhân (kinh doanh xăng dầu không bảo đảm tiêu chuẩn, chất lượng và các hành vi vi phạm khác); xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm. Người có thẩm quyền có hành vi nhận hối lộ, cấu kết, đồng phạm,

bao che, dung túng, tiếp tay cho hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại đều phải bị xử lý nghiêm minh trước pháp luật, không loại trừ bất kỳ ai

- Các ngành, lực lượng có chức năng đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, quản lý cấp phép, kiểm tra, kiểm soát, giám sát về đo lường, chất lượng trong nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu phải phối hợp chặt chẽ trong việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, các bộ, ngành và các quy định của tỉnh liên quan đến công tác quản lý nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu không còn phù hợp, chồng chéo để tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, không để đối tượng lợi dụng buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu.

- Quá trình thực hiện kế hoạch không gây tác động xấu đến giá cả thị trường xăng dầu trên địa bàn toàn quốc; không làm ảnh hưởng hoặc gây cản trở đến hoạt động sản xuất, kinh doanh xăng dầu bình thường, đúng pháp luật của các thương nhân và các hoạt động khác có liên quan.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, KIỂM SOÁT

1. Đối tượng kiểm tra, kiểm soát

Kiểm tra các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu hoạt động buôn lậu, mua bán, vận chuyển trái phép xăng dầu, bao gồm:

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn toàn tỉnh.
- Các doanh nghiệp nhập khẩu xăng dầu.
- Các doanh nghiệp sản xuất xăng dầu.
- Các phương tiện vận tải đường bộ, đường thủy trên tuyến biển và trên mặt nước khác vận chuyển xăng dầu.
- Điểm tập kết xăng dầu nhập khẩu, hệ thống kho, bãi chứa xăng dầu.
- Các đường dây ô nhóm, các đối tượng chủ mưu, cầm đầu, sản xuất kinh doanh, vận chuyển trái phép xăng dầu.
- Các đối tượng khác liên quan buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu.

2. Địa bàn kiểm tra

Kiểm tra trên các tuyến, địa bàn phạm vi toàn tỉnh, cụ thể:

- Tuyến biển: Tập trung kiểm tra tại các cảng biển Vũng Áng, Sơn Dương và cảng Xuân Hải, các cửa sông, cửa biển, nơi tập kết tàu thuyền trên biển, trên sông...
- Thị trường nội địa: Tập trung kiểm tra tại các địa bàn là nơi sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, kho chứa xăng dầu.

4. Nội dung, biện pháp kiểm tra

Các ngành, lực lượng có chức năng đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu, các địa phương và cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch này, Văn bản số 121/KH-BCĐ389 ngày 05/4/2017 của UBND tỉnh về kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả năm 2017, Thông báo số 189/TB-UBND ngày 12/6/2017 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác quản lý thuế trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan thực hiện:

- Tăng cường chỉ đạo, phối hợp, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ chuyên ngành, nắm chắc tình hình nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu trên tuyến, lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách; kịp thời phát hiện thương nhân nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu và các đối tượng khác có dấu hiệu, hành vi buôn lậu, gian lận thương mại liên quan đến xăng dầu; chủ động xây dựng các kế hoạch nghiệp vụ, tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, giám sát hoặc xác lập các chuyên án, vụ án, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với các hành vi buôn lậu, mua bán, vận chuyển trái phép xăng dầu trên các vùng biển và trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, giám sát, quản lý chặt chẽ về đo lường, chất lượng, hồ sơ, hóa đơn, chứng từ, kịp thời phát hiện thương nhân nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu của các thương nhân và hành vi chuyển trái phép ngoại tệ ra nước ngoài để thanh toán cho việc mua bán xăng dầu lậu... Xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

- Phát hiện những bất cập, sơ hở, chồng chéo trong các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, các bộ ngành và của địa phương, đơn vị để sửa đổi, hoặc kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện các cơ chế, chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan đến công tác quản lý, nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu phù hợp hơn, hiệu quả hơn; không để các đối tượng lợi dụng buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế, bao che, tiếp tay... trong hoạt động kinh doanh xăng dầu.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng các chuyên mục để tuyên truyền phổ biến về pháp luật phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống pano, áp phích hoặc tuyên truyền trực tiếp để các doanh nghiệp và nhân dân thấy rõ tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu; không tham gia, không tiếp tay, không bao che cho đối tượng buôn lậu; kịp thời, chủ động tố giác tội phạm đến các cơ quan chức năng; đồng thời sơ kết, tổng kết theo đúng quy định, rút kinh nghiệm kịp thời các chuyên án, vụ án trọng điểm, về công tác quản lý, về phương thức và thủ đoạn của đối tượng vi phạm, chia sẻ, nhận định tình hình và có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh phù hợp nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC SỞ, BAN, NGÀNH VÀ UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ, THỊ XÃ

1. Đối với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng và Cảnh sát biển

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình buôn lậu, gian lận thương mại trên các vùng biển, đánh giá, phân loại, lập danh sách các đối tượng có dấu hiệu hoạt động buôn lậu, mua bán, vận chuyển trái phép xăng dầu trên các vùng biển để chủ động, phối hợp bố trí lực lượng, phương tiện thực hiện đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trao đổi thông tin, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các vùng biển, cửa sông, các khu vực sang mạn, chuyển tải xăng dầu và các khu vực có phương tiện thường xuyên neo đậu, chuyển tải hàng hóa; phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các đối

tượng, phương tiện buôn lậu, mua bán, vận chuyển trái phép xăng dầu trên các vùng biển.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết hợp với các đợt tuyên truyền vận động trực tiếp trên bờ và trên biển cho ngư dân và các doanh nghiệp chấp hành nghiêm pháp luật, không mua xăng dầu lậu, không tham gia hoặc tiếp tay vận chuyển thuê cho các đối tượng buôn lậu xăng dầu, kịp thời cung cấp thông tin, phát hiện, tố giác hành vi buôn lậu xăng dầu trên biển, trên mặt nước.

2. Công an tỉnh

- Triển khai các biện pháp, nghiệp vụ, chủ động và phối hợp với các lực lượng đấu tranh quyết liệt, xử lý nghiêm với đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu ở trong tỉnh; tập trung vào các đối tượng chủ mưu, cầm đầu, điều hành và trực tiếp hoạt động buôn lậu xăng dầu và các đường dây chuyển trái phép ngoại tệ ra nước ngoài liên quan đến mua bán xăng dầu lậu...

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành thanh tra, kiểm tra, xử lý theo quy định đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật liên quan đến quản lý, nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu; tiếp nhận, phối hợp điều tra, xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật trong công tác quản lý (nếu có) và kinh doanh xăng dầu do cơ quan chức năng khác chuyển đến theo thẩm quyền.

3. Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh

- Phối hợp chặt chẽ với Cục Thuế và các đơn vị có liên quan kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hồ sơ, chứng từ nhập khẩu và số lượng xăng dầu tạm nhập, tái xuất, nhập khẩu thực tế, kịp thời phát hiện việc gian lận về số lượng, giá, tiêu chuẩn đo lường, chất lượng... tăng cường công tác kiểm tra sau thông quan, để phát hiện các vi phạm trong nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất xăng dầu; áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ kiểm soát Hải quan, đẩy mạnh công tác thu thập thông tin, nắm tình hình tại các địa bàn trọng điểm, đặc biệt tại Cảng Sơn Dương, Vũng Áng và Xuân Hải, tăng cường kiểm soát loại hình vận chuyển hàng hóa hậu cần của các tàu dịch vụ mua, bán nhiên liệu của các tàu quốc tế, tàu chuyên tuyến ... để đấu tranh có hiệu quả với hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Là đầu mối nắm bắt, theo dõi, tổng hợp tình hình và kết quả đấu tranh của các lực lượng, các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh và thường xuyên cập nhật các dữ liệu, thông tin về buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu và các lĩnh vực khác có liên quan để tham mưu cho UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng đấu tranh với hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại xăng, dầu đảm bảo tính thống nhất, liên tục và có hiệu quả.

4. Cục Thuế Hà Tĩnh

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra đối với các thương nhân hoạt động nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu; kịp thời phát hiện số lượng xăng dầu mua bán, tiêu thụ có nguồn gốc không hợp pháp, hành vi lập khống hóa đơn, chứng từ để hợp thức hóa xăng dầu nhập lậu, trốn thuế; xử lý, truy thu thuế theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì phối hợp với các ngành, lực lượng chức năng tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án tăng cường công tác quản lý thuế trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan.

5. Sở Công Thương

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các thương nhân nhập khẩu, kinh doanh xăng dầu trong việc chấp hành các quy định về điều kiện trong nhập khẩu, sản xuất, phân phối, tổng đại lý kinh doanh xăng dầu, đại lý bán lẻ xăng dầu, tập trung các thương nhân có dấu hiệu vi phạm; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Cục Thuế, Cục Hải quan và các lực lượng chức năng để kiểm tra, kiểm soát các nguồn xăng, dầu nhập vào tiêu thụ trên địa bàn theo đúng quy định, chống buôn lậu, gian lận thương mại trong kinh doanh xăng, dầu đối với các đơn vị đầu mối, các đơn vị vận chuyển, các cửa hàng bán lẻ xăng, dầu trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Cục Thuế, các đơn vị, địa phương liên quan tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án tăng cường công tác quản lý thuế trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường phối hợp với các ngành chức năng như Công an, Bộ đội Biên phòng, Cảnh sát biển, Hải quan, Chi nhánh ngân hàng Nhà nước... trao đổi thông tin, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát và xử lý các tụ điểm có nghi vấn đối tiền ngoại tệ (không được Ngân hàng Nhà nước cấp phép), chủ động đấu tranh có hiệu quả với đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại trong kinh doanh xăng dầu trên thị trường nội địa.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp các ngành, cơ quan chức năng, địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ về đo lường, chất lượng trong hoạt động nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu của các thương nhân; kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm như: Gian lận về đo lường, không bảo đảm chất lượng theo tiêu chuẩn kỹ thuật quốc gia và tiêu chuẩn công bố áp dụng, các vi phạm liên quan đến công tác niêm phong các thiết bị và dụng cụ đo; xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

7. Sở Giao thông Vận tải

- Phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng có liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận tải xăng dầu trên các tuyến đường bộ, đường thủy và trên biển; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vận chuyển xăng dầu không có hóa đơn chứng từ hợp pháp, không rõ nguồn gốc; hành vi chiếm đoạt xăng dầu, pha tạp chất không đúng quy chuẩn và bôn, tặc chứa xăng dầu trên đường vận chuyển, hành vi sang mạn, chuyển tải xăng dầu trái quy định.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng, các địa phương để kiểm tra, xử lý các vi phạm về chuyển tải, sang mạn xăng dầu trái phép trên các vùng biển, khu vực cảng biển, cảng sông, trên mặt nước...

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với các ngành, lực lượng chức năng có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án cung ứng dịch vụ hậu cần nghề cá (tập trung đảm bảo cung ứng nhiên liệu xăng dầu) cho ngư dân đánh bắt trên biển, trên sông nhằm hạn chế việc mua bán, vận chuyển xăng dầu lậu trên biển. Phối hợp với Bộ đội Biên phòng, Cảnh sát biển tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát đối với tàu cá khai thác tại các vùng biển.

9. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, của tỉnh và UBND dân các huyện, thành phố, thị xã xây dựng chương trình truyền thông phù hợp, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu đến mọi người dân và các thương nhân nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh xăng dầu.

- Rà soát, kiểm soát sim điện thoại rác của các đối tượng buôn lậu xăng dầu thường xuyên sử dụng liên lạc giao nhận tiền, xăng dầu buôn lậu để cung cấp cho Công an đấu tranh, bắt giữ, xử lý.

10. Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước Hà Tĩnh

Phối hợp với các ngành, lực lượng chức năng và các tổ chức tín dụng kiểm tra, giám sát chặt chẽ các thương nhân nhập khẩu xăng dầu, phát hiện, trao đổi, xử lý kịp thời hành vi chuyển trái phép ngoại tệ ra nước ngoài để thanh toán cho việc mua bán xăng dầu lậu. Trường hợp phát hiện doanh nghiệp tạo dựng hợp đồng ngoại thương không có thật hoặc nâng khống giá trị giao dịch chuyển tiền thanh toán cho các đối tượng nước ngoài không phù hợp với giá trị hợp đồng thương mại và các vi phạm pháp luật khác có liên quan thì kịp thời báo cáo Ngân hàng Nhà nước, các cơ quan có thẩm quyền và UBND tỉnh để phối hợp xử lý.

11. Các sở, ban, ngành khác

Căn cứ nội dung kế hoạch này để xây dựng nội dung và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn quản lý.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý và nội dung của Kế hoạch này chủ động tổ chức quán triệt và nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại đối với mặt hàng xăng dầu trên các tuyến và địa bàn quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30/6/2018.

2. Căn cứ kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Giám đốc các sở; Thủ trưởng ban, ngành thành viên BCĐ 389 tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức thực hiện đúng mục đích, yêu cầu; nội dung, biện pháp, nhiệm vụ đã phân công theo quy định.

3. Nghiêm cấm việc bao che, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu; xử lý nghiêm các biểu hiện nhũng nhiễu, tiêu cực trong quá trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức, chiến sỹ các lực lượng chức năng. Đơn vị, địa bàn, địa phương nào để xảy ra tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu, tạo nên điểm nóng gây dư luận không tốt thì Lãnh đạo đơn vị, địa phương đó phải chịu trách nhiệm và bị xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Các đơn vị, địa phương thường xuyên nắm chắc tình hình, kết quả đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu; Định kỳ hàng tháng (thành một mục riêng trong báo cáo hàng tháng) và đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (qua Cục Hải quan Hà Tĩnh - Văn phòng thường trực BCD).

4. Lãnh đạo các đơn vị chức năng thường xuyên tập trung thực hiện tốt công tác phối hợp, công tác tác thi đua, khen thưởng; kịp thời động viên, khuyến khích tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu. Văn phòng thường trực BCD 389 tỉnh tổng hợp, đề xuất khen thưởng về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu trên cơ sở đảm bảo đúng chính sách, pháp luật./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia (B/c);
 - TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND (b/c);
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
 - CS biển - BTL Vùng Cảnh sát biển 1;
 - UBND các huyện, thành phố, thị xã;
 - Lưu: VT, KT;
- Gửi: Bản giấy và điện tử. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Quốc Vinh